PAGE

	Администрация муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.png]

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн  муниципальнöй

юкöнса  администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 13 февраля 2017 г. № 02/124
         с. Усть-Цильма Республики Коми

	О проведении Петровской ярмарки на территории муниципального района «Усть-Цилемский»

Руководствуясь постановлением Правительства Республики Коми от              11 октября 2011 г. № 456 «Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Республики Коми», в целях сохранения и поддержки народных традиций, обрядов и праздников

администрация муниципального района «Усть-Цилемский» постановляет:
1. Утвердить Положение о проведении Петровской ярмарки на территории муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению.

2. Рекомендовать ОМВД России по Усть-Цилемскому району   организовать проведение мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период проведения Петровской ярмарки на территории муниципального района «Усть-Цилемский».

3. Рекомендовать ГБУ РК «Усть-Цилемская станция по борьбе с болезнями животных» в пределах предоставленных полномочий обеспечить контроль за соблюдением ветеринарных правил при хранении и реализации продукции, сырья и продовольствия, представленных на Петровской ярмарке на территории муниципального района «Усть-Цилемский».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Канева Н.М.

5. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 19 июня 2015 г. № 06/951 «О проведении Петровкой ярмарки».

Руководитель администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»                                      А.В. Поздеев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района «Усть-Цилемский»

от 13 февраля 2017 г. № 02/124
(приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Петровской ярмарки на территории

муниципального района «Усть-Цилемский»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает общие требования к проведению на территории муниципального района «Усть-Цилемский»  Петровской ярмарки (далее – ярмарка) и требования к продаже товаров и услуг на ней.

1.2. Ярмарка имеет временный характер и организуется в период проведения Республиканского праздника «Усть-Цилемская горка» как самостоятельное мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей, продавцов и покупателей.

1.3. Целью ярмарки является возрождение самобытной обрядовой культуры Усть-Цилемского района и популяризация народных промыслов и ремесел (далее – НПиР), изучение спроса и реализация на рынке изделий НПиР, обеспечение доступности товаров для населения.

1.4. Задачи ярмарки:

- рекламирование продукции местных производителей, ремесленников;

 - пропаганда народных традиций, приобщение широких слоев населения к местным традициям и обычаям;

 - поиск новых направлений в развитии ремесленничества, торговли, культуры;

 - обмен опытом, установление связей, деловых и творческих контактов между районами, производителями, торгующими организациями, ремесленниками и т.д.;

 - повышение качества предоставляемых услуг торговли;

 - поднятие престижа предприятий торговли всех форм собственности.

1.5. Место и сроки проведения ярмарки:

Ярмарка проводится в с. Усть-Цильма 11-12 июля в соответствии с планом мероприятий, утверждаемым администрацией муниципального района «Усть-Цилемский».. Режим работы ярмарки с 16 часов до 21 часа.

2. Организаторы ярмарки

2.1. Организатором ярмарки является администрация муниципального района «Усть-Цилемский» (далее - администрация). Юридический адрес: Усть-Цилемский район, с. Усть-Цильма, ул. Новый квартал, д. 11а. Справочный телефон: 8(82141) 91-5-41; 9-19-35; e-mail: economraz@mail.ru.
2.2. Администрация осуществляет следующие функции:

- ежегодно распоряжением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» утверждает размер платы за предоставление торгового места;

- проводит работу по информированию (в том числе размещение на информационных стендах и на сайте администрации района) и консультированию потенциальных участников ярмарки о проведении ярмарки, порядке и условиях участия в ней;

- разрабатывает и утверждает схему размещения торговых мест, обеспечивающих удобство торговли и свободный проход для покупателей;

- заключает договоры на предоставление торгового места для реализации товаров и услуг на ярмарке;

- обеспечивает размещение участников ярмарки;

- ведет учет участников ярмарки;

- обеспечивает место проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора, организует уборку территории после завершения ярмарки.

3. Участники и условия ярмарки

3.1. Участниками ярмарки могут быть:

- муниципальные бюджетные учреждения Усть-Цилемского района;

- субъекты малого и среднего предпринимательства;

- граждане, работающие в различных творческих направлениях НПиР.

3.2. Предоставление торговых мест на ярмарке осуществляется администрацией в соответствии со схемой размещения торговых мест.

Продажа товаров и услуг на ярмарке осуществляется на местах для продажи товаров, а также с автотранспортных средств.

Места для продажи товаров и услуг на ярмарке предоставляются администрацией на договорной основе.

3.3. Участник ярмарки не позднее 7 дней до начала предполагаемого участия в ярмарке предоставляет в сектор контроля и документооборота отдела по управлению внутренней политикой администрации в письменной форме:

- заполненную заявку участника по форме (приложения № 1, № 2 к настоящему Положению), в которой должны быть указаны:

наименование предприятия, в том числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридического лица, индивидуального предпринимателя (за исключением граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, граждан, работающих в различных творческих направлениях НПиР);

фамилия, имя, отчество руководителя, юридического лица, индивидуального предпринимателя или гражданина, ведущего крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство, гражданина,  работающего в различных творческих направлениях НПиР;

номер свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя (за исключением граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, граждан, работающих в различных творческих направлениях НПиР);

группа товаров, перечень работ (услуг);

объем продукции, планируемый к реализации;

документы или копии документов, подтверждающих соответствие участника ярмарки требованиям, установленным п. 3.1 настоящего Положения.

3.4. Отдел экономического развития администрации рассматривает поступившие в порядке очередности и зарегистрированные в установленном порядке заявки, принимает одно из следующих решений:

- предоставить торговое место;

- отказать в предоставлении торгового места.

В случае принятия решения о предоставлении торгового места участник в тот же день уведомляется (по телефонной, почтовой либо факсимильной связи) о необходимости заключения договора на предоставление места для реализации товаров и услуг на ярмарке (согласно приложению № 3 к настоящему Положению). В этом случае участник должен заключить договор в течение трех рабочих дней со дня уведомления.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении торгового места заявителю в течение трех рабочих дней с момента рассмотрения заявки направляется письменное уведомление об отказе в предоставлении торгового места с указанием причин.

3.5. Перечень оснований для отказа в предоставлении торгового места:

- несоответствие товаров утвержденному в пункте 4.1. Положения направлению;

- отсутствие свободных мест.

3.6. В случае если в течение трех рабочих дней со дня уведомления участник не заключил договор на предоставление места для реализации товаров и услуг на ярмарке, участник, которому было отказано в предоставлении торгового места (по причине отсутствия торгового места) и заявка которого поступила следующей, уведомляется о возможности заключения договора на предоставление места для реализации товаров и услуг на ярмарке.

3.7. Если после заключения договора участник по каким-либо причинам отказался от предоставленного ему торгового места, данное торговое место может быть предоставлено в порядке очередности участнику, которому было отказано в связи с отсутствием свободных мест.

В этом случае он уведомляется о наличии свободных торговых мест на ярмарке и о возможности заключить соответствующий договор.

3.8. На торговых местах участниками устанавливаются следующие торговые объекты: палатки в виде натяжных тентов на сборно-разборном каркасе, специализированные автомобили (автомагазины, автолавки, автоцистерны) при наличии санитарного паспорта в случаях, предусмотренных законодательством.

Размещение торговых мест, их оснащенность торгово-техническим оборудованием должны отвечать установленным санитарным, противопожарным, экологическим и другим нормам и правилам, установленным законодательством для осуществления торговой деятельности, и обеспечивать необходимые условия для организации торговли, свободный проход покупателей и доступ к местам торговли.

Приветствуется красочно оформленные торговые места рекламными щитами, вывесками и т.п.

4. Порядок проведения ярмарки

4.1. Ярмарка проводится по направлениям:

- изделия мастеров, ремесленников, умельцев, художников;

- продовольственная и непродовольственная группа товаров;

- продукция сельхозпроизводителей (мясная, молочная, рыбная, и т.д.);

- кондитерские и хлебобулочные изделия;

- товары и услуги народного потребления.

4.2. В соответствии с федеральным законодательством на ярмарке запрещена реализация:

1) алкогольной продукции;

2) консервированных продуктов домашнего приготовления;

3) кулинарных изделий из мяса, рыбы, кондитерских изделий, приготовленных в домашних условиях;

4) мясных и рыбных полуфабрикатов непромышленного производства;

5) детского питания;

6) продовольственного сырья и пищевых продуктов без предоставления покупателю упаковочных материалов (бумага, пакеты или др.);

7) продовольственного сырья и пищевых продуктов, требующих особых условий хранения, без соответствующего торгового оборудования;

8) аудио-, видеопродукции, компьютерных информационных носителей, технически сложных товаров бытового назначения;

9) лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;

10) других товаров, реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.

_________________

Приложение № 1

к Положению о проведении

Петровской ярмарки на территории

муниципального района «Усть-Цилемский»

Для граждан, ведущих ЛПХ, граждан, работающих в различных творческих направлениях НПиР
В администрацию муниципального района «Усть-Цилемский»
Заявка

Прошу предоставить торговое место на Петровской ярмарке для реализации следующей продукции собственного производства:

    1. _____________________________________________________________

    2. _____________________________________________________________
    3. _____________________________________________________________
    4. _____________________________________________________________

Чистоту отведенной территории в период проведения мероприятия и по факту завершения гарантирую.

Адрес гражданина: _________________________________________________________________
Фактический адрес хозяйства: _________________________________________________________________
Ф.И.О. (полностью) _________________________________________________________________
Номер контактного телефона:

___________моб. ______________ факс _________ эл. почта _____________
Паспортные данные  _________________________________________________________________

С Положением о проведении Петровской ярмарки ознакомлен и согласен.

Требования, установленные к ярмарке, обязуюсь выполнять.

Настоящим даю свое согласие считать мои персональные данные общедоступными и подтверждаю, что, давая согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.

    ___________________________    (_________________________________)

                  (подпись заявителя)                                           (ФИО заявителя)

«___» ___________ 201   г.
_____________________

Приложение № 2

к Положению о проведении

 Петровской ярмарки на территории

муниципального района «Усть-Цилемский»

         Для субъектов малого и среднего предпринимательства
В администрацию муниципального района «Усть-Цилемский»
                                  Заявка

Прошу предоставить торговое место на Петровской ярмарке для реализации следующей продукции:
    1. _____________________________________________________________
    2. _____________________________________________________________
    3. _____________________________________________________________
    4. _____________________________________________________________
    5. _____________________________________________________________

Чистоту отведенной территории в период проведения мероприятия и по факту завершения гарантирую.

Юридический и фактический адрес: __________________________________________________________________________________________________________________________________              Ф.И.О. руководителя, должность ____________________________________
Номер контактного телефона:

Руководителя ______________ моб. __________________ факс ___________
Отв. лица Ф.И.О. _______________________________ тел. _______________
Эл. почта _________________________________________________________
Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) (копия).

С Положением о проведении Петровской ярмарки ознакомлен и согласен.

Требования, установленные к ярмарке, обязуюсь выполнять.
    «___» ___________ 201   г.___________/______________/______________/

                                                      должность              подпись                        ФИО

                                                             руководителя
     М.П.

__________________
Приложение № 3

к Положению о проведении

Петровской ярмарки на территории

муниципального района «Усть-Цилемский»

Договор

на предоставление места для реализации товаров и услуг

на Петровской ярмарке

Администрация муниципального района «Усть-Цилемский», именуемая в дальнейшем «Организатор», в лице руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Поздеева Алексея Викторовича, действующего на основании Устава с одной стороны и ________________________________________________________________
наименование хозяйствующего субъекта

в лице___________________________________________________________,                                                должность, Ф.И.О.

действующего на основании _________________________________________________________________,
Устава, свидетельства о государственной регистрации в налоговом органе
именуемый в дальнейшем «Участник», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Организатор предоставляет Участнику для участия в Петровской ярмарке торговое место № ___ согласно схеме размещения торговых мест.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Организатор ярмарки обязан:

2.1.1. Обеспечить размещение участников ярмарки.

2.1.2. Обеспечить место проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора, организовать уборку территории после завершения ярмарки.

2.2. Участник ярмарки обязан:

2.2.1. Соблюдать требования в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные требования, предусмотренные действующим законодательством.
2.2.2. Своевременно, в наглядной и доступной форме, доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах и услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

2.2.3. Оборудовать торговое место вывеской или табличкой, на которой указывается информация о его принадлежности.
2.2.4. Оснастить торговое место необходимым торгово-техническим и весоизмерительным оборудованием.
2.2.5. Соблюдать правила личной гигиены.

2.2.6. Обеспечить уборку отведенной под рабочее место территории.

2.3. Организатор ярмарки имеет право на предоставление торгового места другому участнику в случае неявки основного участника для заключения Договора.

2.4. Участник ярмарки имеет право на расторжение Договора в одностороннем порядке.

3. Платежи и расчеты по Договору

3.1. Плата за предоставление торгового места и оказание услуг, связанных с обеспечением торговли, с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров на ней по настоящему Договору составляет ______ рублей.
3.2. Указанная плата перечисляется в бюджет муниципального района «Усть-Цилемский» по следующим реквизитам:
УФК  по РК (Администрация муниципального района «Усть-Цилемский», л/сч 04073002800)

ИНН 1120005299           КПП 112001001

Счёт 40101810000000010004 Отделение-НБ Республика Коми г. Сыктывкар

БИК 048702001

КБК 923 113 02 99 505 0000 130

ОКТМО 87652000

3.3. Договор заключается после внесения платы в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Положения.
4. Ответственность сторон

Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора, Положения о проведении Петровской ярмарки на территории муниципального района «Усть-Цилемский» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Порядок разрешения споров
Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров между сторонами.

Неурегулированные путем переговоров споры и разногласия  разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. Заключительные положения
6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны.
                         7. Срок действия Договора
Договор действует на период проведения Петровской ярмарки.
8. Подписи сторон:

            Организатор                                                                         Участник

Администрация муниципального района

«Усть-Цилемский» с. Усть-Цильма,

ул. Новый квартал, д. 11 «а»

ИНН 1120005299 КПП 112001001

Руководитель администрации муниципального

района «Усть-Цилемский»

 _________________     А.В. Поздеев
____________________________
1